
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 484 

Data del provvedimento 27-08-2025 

Oggetto Liquidazione 

Contenuto  SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER N.1 ALUNNO CON DISABILITÀ 
RESIDENTE NEL COMUNE DI PISTOIA MA DOMICILIATO NEL COMUNE DI 
MASSAROSA (LU) (A.S.2024/2025)  – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
FATTURE DI MAGGIO 2025 – C.RE.A. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
CON SEDE IN VIAREGGIO (LU) – CIG: B4C9FBAA82 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

446,95  1302171110 2025 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER N.1 ALUNNO CON DISABILITÀ 
RESIDENTE NEL COMUNE DI PISTOIA MA DOMICILIATO NEL COMUNE DI 
MASSAROSA (LU) (A.S.2024/2025)  – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
FATTURE DI MAGGIO 2025 – C.RE.A. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
CON SEDE IN VIAREGGIO (LU) – CIG: B4C9FBAA82

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
tecnica

Silvia Mantero

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

446,95 ASSISTENZA EDUCATIVA E SCOLASTICA 1302171110 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 ELENCO DI LIQUIDAZIONE

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

IL  DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Considerato  che  rientrano  fra  le  funzioni  della  Società  della  Salute  la  programmazione  e  l’attuazione  di
interventi  socio-sanitari  e socio-assistenziali  con obiettivo dell’integrazione del  sistema sanitario  e di  quello
sociale;

Richiamata la Legge 104/1992:
-  articolo  12  nel  quale  viene  sancito  il  diritto  dell’alunno  con  disabilità  all’educazione,  all’istruzione  e
all’integrazione all’interno delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado;
- articolo 13, co. 3 secondo il quale nelle scuole di ogni ordine e grado, è vigente l'obbligo per gli enti locali di
fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o sensoriali;

Vista la richiesta da parte dell’istituto scolastico di assistenza per l’autonomia, per la comunicazione personale e
per l’inclusione scolastica degli alunni disabili (alunni con certificazione ex lege 104/1992 art. 3, co. 3) a favore
di un alunno residente nel Comune di Pistoia ma domiciliato nel Comune di Massarosa (LU);

Dato atto che la Società della Salute pistoiese gestisce l’assistenza scolastica agli alunni disabili per i Comuni di
Pistoia, Serravalle Pistoiese, Montale e Marliana da settembre 2018 e Unione dei comuni montani da settembre
2022;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. che prevede la possibilità di affidamento diretto
per un importo inferiore a 140.000 euro;

Visto l’art 17, comma 2, del d. lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico
professionale;

Richiamato l’art. 48, comma 3 , del d. lgs 36/2023 che, per gli acquisti di beni e servizi d’importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario, prevede il ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti 

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

Visto il Sistema telematico START messo a disposizione da Regione Toscana;

Vista  l’offerta  di  C.RE.A.  Società  Cooperativa  Sociale  con  sede  legale  in  Viareggio  (LU),  Via  Virgilio  222
pervenuta tramite il sistema telematico START (procedura 054493/2024);

Acquisita l’autocertificazione circa il possesso dei requisiti a contrattare con la Pubblica Amministrazione da
parte di C.RE.A. Società Cooperativa Sociale;

Vista la determinazione del direttore n° 157 del 17 marzo 2025 con la quale si è proceduto all’affidamento del
servizio di formazione di cui sopra ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

Visto l’art.18, comma 1, del D. lgs n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.  50 del medesimo
decreto,  il  quale  prevede  che  la  stipula  del  contratto  avvenga  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale;

Viste  le fatture indicate nell’elenco di liquidazione allegato al presente provvedimento emesse dalla società
cooperativa sociale C.RE.A.,  sopra indicata,  relative al  periodo MAGGIO 2025 per il  servizio di  assistenza
scolastica  per  n.  1  alunno  con  disabilità  residente  nel  Comune  di  Pistoia  ma  domiciliato  nel  Comune  di
Massarosa (LU) per l’importo totale di € 446,95 compreso IVA;

Verificata la regolarità della posizione contributiva, assistenziale ed amministrativa del fornitore sopra citato;

Ricordato l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n.190 del 23/12/2014, secondo cui, ai fini dell’applicazione
del  meccanismo della  scissione  dei  pagamenti  (c.d.  split  payment)  compete  ai  cessionari  o  committenti  il
versamento dell’IVA, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Visto il D.Lgs 136/2010 e s.m.i. il quale prevede ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’indicazione del codice
identificativo gara nei documenti contabili;

Evidenziato che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non
hanno preso parte soggetti  in  conflitto di  interessi,  anche potenziale,  ai  sensi  di  quanto stabilito dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025, con il quale il Consorzio SdS intende dare attuazione al
principio della trasparenza secondo quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Vista la  Deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  31/2024  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di  liquidare  e  pagare  a  favore  della  cooperativa  indicata  in  premessa  la  somma  di  €  446,95
relativamente alle attività svolte  nell’ambito  dell’assistenza scolastica per n.  1 alunno residente nel
Comune di Pistoia ma domiciliato nel Comune di Massarosa (LU) per il  periodo MAGGIO 2025 sul
conto 1302171110, secondo gli importi previsti nel prospetto allegato al presente provvedimento;

2. di dare atto della copertura economica del presente costo;

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

3. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

documento firmato digitalmente



DATA: 27/08/2025

Numero Fattura e Data
Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 
da mettere in 
pagamento

Regolarità 
DURC - non 

soggetto 
/regolare

NOTE

A1 2025 2263 Q 2025 1737 230/01 DEL 31.5.25 218593 C.RE.A. SOC. COOPERATIVA SOCIALE ASS SCOL 446,95 REGOLARE

446,95 

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 
ordine/riceviment

o

Numero 
registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 484 del 27-08-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  27-08-2025    al  11-09-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  12-09-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

